Дело № 2-198/2025

74RS0005-01-2024-006112-49

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 февраля 2025 года г. Челябинск 

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Коневой А.В., 

при секретаре Капрановой А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по иску Муниципального унитарного предприятия «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска к ФИО1, действующему в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, о взыскании задолженности по оплате услуг водоснабжения и водоотведения, 

УСТАНОВИЛ:

Истец Муниципальное унитарное предприятие «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска (далее МУП «ПОВВ») обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО4 (с учетом уточнении) просил:

взыскать солидарно с ФИО1, ФИО4 задолженность за ХВС и ВО за период с 01 июня 2020 года по 31 июля 2022 года в сумме 8881, 53 руб., задолженность за ХВС и ВО общедомовые нужды за период с 01 июня 2020 года по 31 июля 2022 года в сумме 48, 89 руб., задолженность за ХВС повышающий коэффициент к нормативу потребления за период с 01 июня 2020 года по 31 июля 2022 года в сумме 2587, 94 руб., как с наследников умершего ФИО5;

взыскать с ФИО1, действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 задолженность за ХВС и ВО за период с 01 июня 2020 года по 07 декабря 2020 года в сумме 6245,77 руб.,

взыскать с ФИО4 задолженность за ХВС и ВО за период с 01 июня 2020 года по 31 июля 2022 года в сумме 8881, 53 руб.,

взыскать с ФИО4 задолженность за ХВС повышающий коэффициент к нормативу потребления за период с 01 июня 2020 года по 31 июля 2022 года в сумме 2587, 94 руб.;

взыскать с ФИО1, действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 задолженность за ХВС повышающий коэффициент к нормативу потребления за период с 01 июня 2020 года по 07 декабря 2020 года в сумме 1811, 55 руб.;

взыскать солидарно с ФИО1, ФИО4 расходы по уплате государственной пошлины в размере 1854, 85 руб. 

В обоснование иска ссылается на то, что ответчики ФИО1, ФИО4, являются потребителями коммунальных услуг по адресу: г. Челябинск, .... Между МУП «ПОВВ» и ответчиками заключен публичный договор о предоставлении коммунальных услуг водоснабжения и водоотведения. За период с 01 июня 2020 года по 31 июля 2022 года ответчики, потребляя коммунальные услуги, плату надлежащим образом не производили, в результате чего образовалась задолженность. Оплата за холодное водоснабжение и водоотведение в спорный период ответчиками не осуществлена, в результате чего образовалась задолженность. 

Определением Металлургического районного суда г. Челябинска от 16 января 2025 года к участию в деле привлечен ФИО2 

Представитель истца МУП «ПОВВ» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Ответчики ФИО1, ФИО4, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, об отложении слушания дела не просили.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом или иными правовыми актами, в том числе из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему. 

В силу статьи 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

На основании части 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктом 2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, потребителем коммунальных услуг является лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги.

В силу пункта 34 указанных Правил потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

В соответствии с частями 2, 3 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

- плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

- взнос на капитальный ремонт;

- плату за коммунальные услуги.

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Согласно части 4 указанной статьи, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления.

Согласно пункту 42 Правил размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения № 2 к настоящим Правилам исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период. 

При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения № 2 к настоящим Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги. 

При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и в случае наличия обязанности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется по формуле 4(1) приложения № 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению с применением повышающего коэффициента.

Если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями п. 81 (13) настоящих Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы.

По общему правилу плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем (часть 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации). 

Согласно пункту 3 статьи 13 и пункту 3 статьи 14 Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» договор водоснабжения и водоотведения является публичным. Данный договор размещен на сайте МУП «ПОВВ».

Согласно статье 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. 

В силу пункта 1 статьи 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В судебном заседании установлено и подтверждается материалами дела, что квартира, расположенная по адресу: г. Челябинск, ул... является коммунальной, состоит из 6 комнат – ... кв.м, кухни и 1 санузла. 

В материалы дела представлен договор безвозмездной передачи коммунальной квартиры в собственность граждан от 26 апреля 1994 года, согласно которому доля Х.М.М.. в квартире составляет ... доли в праве, доля П.О.Н. – ... доли в праве, доля Е.С.М. – ... доли в праве.

Из ответа МУП «ПОВВ» следует, что по данному адресу открыты лицевые счета № ... на имя П.О.Н., № ... на имя Ч.А.С., № ... на имя Х.А.., №... на имя Д.Л.И.

Истцом заявлены требования о взыскании задолженности по лицевому счету № ... открытому на имя ФИО6

Как установлено судом, фактически у ФИО6 находилось в пользовании 2 комнаты площадью 11, 6 кв.м, 10, 1 кв.м, поименованные в плане № 8 и 3.

Так же установлено, что ФИО6 умерла хх.хх.хх года. 

После смерти ФИО6 в наследство вступили ее дети – ФИО1, ФИО4, ФИО5, что подтверждается представленными свидетельствами о праве на наследство по закону.

Один из наследников ФИО6 - ФИО5 умер хх.хх.хх года. 

В наследство после его смерти вступил его брат ФИО4, что подтверждается представленным свидетельством о праве на наследство по закону.

Как следует из ответа ППК «Роскадастр» по Челябинской области общая площадь квартиры, расположенной по адресу: г. Челябинск, ул. ... - 105, 7 кв.м, право собственности зарегистрировано за ... долей в праве общей долевой собственности.

В ЕГРН имеются сведения об объекте недвижимости в указанной квартире – комнате с кадастровым номером ... площадью 12, 5 кв.м., которая принадлежит на праве собственности Ч.А.С.

Так же в ЕГРН имеются сведения об объекте недвижимости в указанной квартире – комнате с кадастровым номером ... площадью 9, 2 кв.м., которая принадлежит на праве собственности ФИО7. 

В материалах регистрационного дела так же имеется соглашение о выделе доле в общей долевой собственности от 16 декабря 2024 года, заключенное между ФИО1 и ФИО4, согласно которому ФИО4 передается в собственность комната площадью 11, 6 кв.м, ФИО1 комната площадью 10, 1 кв.м.

Указанное соглашение до настоящего времени не зарегистрировано в ЕГРН.

Как следует из представленного истцом расчета по лицевому счету № ... открытому на имя ФИО6, расчет производился по нормативу, исходя их количества зарегистрированных лиц. 

Как следует из справки ООО «Ремжилзаказчик – ЖЭУ №2», сведениям отдела адресно-справочной работы УВД ГУ МВД России по Челябинской области в указанных двух комнатах были зарегистрированы: ФИО1 в период с 12 августа 2002 года по 08 декабря 2020 года, ФИО5 в период с 01 апреля 2005 года по 29 декабря 2022 года (умер), ФИО2, ... г.р., в период с 12 октября 2010 года по 08 декабря 2020 года, ФИО3, ... г.р., в период с 18 сентября 2014 года по 08 декабря 2020 года, ФИО4 с 19 декабря 1988 года по настоящее время.

Отцом несовершеннолетних ФИО2, ... г.р., ФИО3, ... г.р., является ответчик ФИО8, матерью ФИО9, что подтверждается свидетельствами о рождении. 

Сведений об установке индивидуальных приборов учета воды в квартире по адресу: г. Челябинск, ул. ..., не имеется.

МУП «ПОВВ» в спорный период оказывало ответчикам коммунальные услуги холодного водоснабжения и водоотведения.

Обязательства по оплате жилищно-коммунальных услуг ответчиками исполняются ненадлежащим образом. С целью взыскания долга за период с 01 августа 2019 года по 31 июля 2022 года МУП «ПОВВ» обратилось с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с ФИО1, ФИО4, ФИО7 задолженности по оплате услуг водоснабжения, водоотведения по адресу: г. Челябинск, ул. ... солидарно в сумме 94 798, 79 руб., расходов по оплате государственной пошлины в размере 1521, 98 руб. 

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 2 Металлургического района города Челябинска от 19 июня 2023 года солидарно с ФИО1, ФИО4, ФИО7 взыскана задолженность в пользу МУП «ПОВВ» за период с 01 августа 2019 года по 31 июля 2022 года в сумме 94 798, 79 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 1521, 98 руб. 

Определением мирового судьи судебного участка № 2 Металлургического района города Челябинска от 31 мая 2024 года судебный приказ от 19 июня 2023 года отменен по заявлению ФИО4 

При расчете платы за коммунальные услуги истцом применялись, в том числе тарифы и нормативы, утвержденные постановлениями тарифного органа, постановлениями местного органа представительной власти, которые не оспаривались, не отменялись и недействительными не признавались, обратного суду не доказано.

МУП «ПОВВ» представлен расчет платы за коммунальную услугу, согласно которому размер платы за ХВС и ВО производится из расчета количества зарегистрированных лиц, проживающих в квартире.

Расчет платежей произведен истцом в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации.

С учетом установленных судом обстоятельств, суд приходит к выводу, что в период с 01 июня 2020 года по 07 декабря 2020 года в указанных двух комнатах было зарегистрировано 5 человек – ФИО1, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ФИО5, в период с 08 декабря 2020 года по 31 июля 2022 года 2 человека - ФИО5, ФИО4

Таким образом, общая сумма задолженности за указанный период с учетом количества зарегистрированных лиц составляет 31045, 15 руб. 

Доказательств, подтверждающих исполнение ответчиками в полном объеме обязательств по оплате предоставленных услуг, либо опровергающих представленный истцом расчет задолженности, ответчиками в соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации не представлено.

При этом из материалов дела следует, что в рамках исполнительного производства, возбужденного на основании судебного приказа № 2-3122/2023 от 19 июня 2023 года, с ответчика ФИО1 были произведены удержания денежных средств в размере 340 руб.

Ответчиками заявлено о применении срока исковой давности по требованиям МУП «ПОВВ».

В соответствии со статьей 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. 

В силу части 1 статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса. 

Согласно статье 200 Гражданского кодекса Российской Федерации, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. 

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения. 

По обязательствам, срок исполнения которых не определен или определен моментом востребования, срок исковой давности начинает течь со дня предъявления кредитором требования об исполнении обязательства, а если должнику предоставляется срок для исполнения такого требования, исчисление срока исковой давности начинается по окончании срока, предоставляемого для исполнения такого требования. При этом срок исковой давности во всяком случае не может превышать десять лет со дня возникновения обязательства. 

В соответствии с частью 2 статьи 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. 

В соответствии со статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. 

Как следует из материалов дела истец обращался к мировому судье с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности за отопление за спорный период 19 июня 2023 года, определением мирового судьи от 31 мая 2024 года судебный приказ от 19 июня 2023 года отменен по заявлению ФИО4 

С настоящим исковым заявлением МУП «ПОВВ» обратилось в суд 05 сентября 2024 года, то есть в течение полугода после отмены судебного приказа, следовательно, срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности пропущен по платежам, возникшим до 19 июня 2020 года. 

Таким образом, задолженность ФИО4 перед МУП «ПОВВ» за ХВС и ВО за период с 19 июня 2020 года по 31 июля 2022 года составляет 8682,45 руб. (за июнь 2020 года - 132,71 руб., 8549,74 руб. - за период с 01 июля 2020 года по 31 июля 2022 года). 

Разрешая требования к ФИО4 о взыскании задолженности за период с 19 июня 2020 года по 31 июля 2022 года, как с наследника умершего ФИО5, суд исходит из следующего.

Согласно разъяснениям, изложенным в абзаце 5 пункта 60 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», требования кредиторов по обязательствам наследников, возникающим после принятия наследства (например, по оплате унаследованного жилого помещения и коммунальных услуг), удовлетворяются за счет имущества наследников. 

Таким образом, под долгами наследодателя, за которые отвечают наследники, либо органы государственной (муниципальной) власти при наличии выморочного имущества, понимаются неисполненные обязательства наследодателя, имевшиеся у него к моменту смерти. 

Таким образом, с ФИО4 как с наследника, вступившего в права наследования после смерти ФИО5, подлежит взысканию задолженность за период с 19 июня 2020 года по 31 июля 2022 года в сумме 8682,45(за июнь 2020 года - 132,71 руб., 8549,74 за период с 01 июля 2020 года по 31 по июля 2022 года), задолженность за ХВС и ВО общедомовые нужды за период с июня 2020 года по 31 июля 2022 года в сумме 48, 89 руб., задолженность за ХВС повышающий коэффициент к нормативу потребления за период с 19 июня 2020 года по 31 июля 2022 года в сумме 2529, 86 руб.

Разрешая требования к ФИО1, суд исходит из следующего. 

Семейным кодексом Российской Федерации устанавливается, что ребенком признается лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет (совершеннолетия) (пункт 1 статьи 54); ребенок имеет право на защиту своих прав и законных интересов; защита прав и законных интересов ребенка осуществляется в первую очередь родителями (пункт 1 статьи 56); родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами (пункт 1 статьи 64). 

Из анализа указанных законоположений в их системной взаимосвязи следует, что родители обязаны совершать от имени своих несовершеннолетних детей необходимые юридически значимые действия, в том числе по оплате жилищно-коммунальных услуг. 

Согласно статье 37 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации гражданская процессуальная дееспособность наступает с восемнадцати лет. Права, свободы и законные интересы несовершеннолетних защищают в процессе их законные представители. Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий (ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Поскольку ФИО3, ... г.р., ФИО2, ... г.р., являются несовершеннолетними, ответственность по их обязательствам лежит на их родителях. 

Таким образом, с ответчика ФИО1, действующего за себя и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО2 подлежит взысканию задолженность за услуги водоснабжения и водоотведения за период 19 июня 2020 года по 07 декабря 2020 года в сумме 5648,52 руб. 

В соответствии с пунктом 42 Правил предоставления коммунальных услуг при отсутствии индивидуального прибора учета холодной, горячей воды, в случае наличия обязанности установки такого прибора учета, размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, водоотведению определяется исходя из норматива потребления коммунальной услуги с применением повышенного коэффициента, величина которого с 1 января 2017 года равна 1,5. 

Таким образом, с ответчика ФИО1, действующего за себя и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО2, как с собственника жилого помещения, в пользу истца подлежит взысканию задолженность за ХВС повышающий коэффициент к нормативу потребления за период с 19 июня 2020 года по 07 декабря 2020 года в сумме 1637,32 руб. 

С ответчика ФИО4 подлежит взысканию задолженность за ХВС повышающий коэффициент к нормативу потребления за период с 19 июня 2020 года по 31 июля 2022 года в сумме 2529,86 руб.

С учетом удержаний по судебному приказу № 2-3122/2023 от 19 июня 2023 года, с ответчика ФИО1 на сумму 340 руб., его задолженность в данной части погашена. 

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Из материалов дела следует, что при подаче иска МУП «ПОВВ» оплатило государственную пошлину в размере 1854, 85 руб. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

Поскольку требования истца удовлетворены на 95,85 % (29759,35*100/31045, 15) с ответчиков ФИО1, ФИО4 следует взыскать государственную пошлину в размере 1777,87 руб., с каждого по 888,93 руб. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198, Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования Муниципального унитарного предприятия «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска к ФИО1, ФИО4, о взыскании задолженности по оплате услуг водоснабжения и водоотведения, судебных расходов, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 (...), действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО2, ... года рождения, ФИО3, ... года рождения, в пользу Муниципального унитарного предприятия «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска (ИНН 

<

***>, дата регистрации 01.02.1999) задолженность по оплате услуг водоснабжения и водоотведения за период с 19 июня 2020 года по 07 декабря 2020 года в сумме 5648,52 руб., задолженность ХВС повышающий коэффициент к нормативу потребления за период с 19 июня 2020 года по 07 декабря 2020 года в сумме 545,77 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 888,93 руб. 

Решение суда в части взыскания 340 руб. в исполнение не приводить.

Взыскать с ФИО4 (...), как с наследника ФИО5, умершего хх.хх.хх года, в пользу Муниципального унитарного предприятия «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска (ИНН 

<

***>, дата регистрации 01.02.1999) задолженность по оплате услуг водоснабжения и водоотведения за период с 19 июня 2020 года по 31 июля 2022 года в сумме 8682,45 руб., задолженность ХВС повышающий коэффициент к нормативу потребления за период с 19 июня 2020 года по 31 июля 2022 года в сумме 2529,86 руб., задолженность за ХВС и ВО общедомовые нужды за период с июня 2020 года по 31 июля 2022 года в сумме 48, 89 руб.

Взыскать с ФИО4 (...) в пользу Муниципального унитарного предприятия «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска (ИНН 

<

***>, дата регистрации 01.02.1999) задолженность по оплате услуг водоснабжения и водоотведения за период с 19 июня 2020 года по 31 июля 2022 года в сумме 8682,45 руб., задолженность ХВС повышающий коэффициент к нормативу потребления за период с 19 июня 2020 года по 31 июля 2022 года в сумме 2529,86 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 888,93 руб. 

Настоящее решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Челябинского областного суда в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме через Металлургический районный суд г. Челябинска.

Председательствующий А.В. Конева

Мотивированное решение изготовлено 06 марта 2025 года.